

Số: /KH-UBND

Sơn Dương, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Dương

Căn cứ Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025 và năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025 và năm 2022;

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Dương năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện dự án 6 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nội dung thuộc dự án 6 trên địa bàn huyện nhằm góp phần thực hiện tốt công tác bảo tồn văn hóa các dân tộc gắn với phát triển du lịch tại địa phương một cách hiệu quả, thiết thực; thực hiện các mục tiêu bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc gắn với phát triển bền vững, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện các nội dung thuộc dự án 6 đảm bảo theo đúng Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; xác định đúng đối tượng, đảm bảo công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, hiệu quả các nội dung, công việc đề ra trong Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN

1. Đối tượng

Nghệ nhân, người có uy tín và đồng bào dân tộc thiểu số; Câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Địa điểm bàn thực hiện

Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các xã: Đông Thọ, Ninh Lai, Đại Phú.

3. Thời gian thực hiện: Xong trước tháng 8/2024.

III. NỘI DUNG

Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Khảo sát, điều tra, thu thập thông tin để xây dựng câu lạc bộ.
- Mua vật tư, nguyên vật liệu, dụng cụ, tài liệu phục vụ xây dựng câu lạc bộ văn hóa dân tộc, tài liệu sinh hoạt câu lạc bộ...
- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền dạy cụ thể:
 - + Tổ chức lớp tập huấn, hướng dẫn cách thức tổ chức hoạt động và sinh hoạt câu lạc bộ.
 - + Tổ chức lớp truyền dạy văn hóa dân gian dân tộc;
- Thuê lắp đặt, trang trí sân khấu, khu vực biểu diễn; thuê trang phục đạo cụ, trang thiết bị, vật tư phục vụ biểu diễn của câu lạc bộ.
- Hỗ trợ chi phí tập luyện, tiền ăn, biểu diễn cho thành viên câu lạc bộ.
- Thông tin, tuyên truyền phục vụ bảo tồn, phát huy các loại hình văn hóa của dân tộc Mông, Sán Dìu, Sán Chay trên địa bàn huyện (*Xây dựng 01 video, phóng sự về văn hóa truyền thống dân tộc: Mông, Sán Dìu, Sán Chay, viết tin, bài...*).

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Sơn Dương năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã Đông Thọ, Ninh Lai, Đại Phú triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện công tác hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện ở cơ sở; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn, kiểm tra quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá về văn hóa truyền thống các dân tộc trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, xã Đông Thọ, xã Ninh Lai, xã Đại Phú tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn cho câu lạc bộ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã xây dựng video, phóng sự về văn hóa truyền thống các dân tộc Mông, Sán Dìu, Sán Chay; viết tin, bài tuyên truyền về hoạt động các câu lạc bộ và về mô hình trải nghiệm di sản văn hoá các dân tộc thiểu số...

4. Ủy ban nhân dân các xã: Đông Thọ, Ninh Lai, Đại Phú

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện lựa chọn những thành viên là người hiểu biết và yêu thích văn hóa truyền thống dân tộc để thành lập câu lạc bộ văn hóa dân gian dân tộc Mông, Sán Dìu, Sán Chay tại xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổ chức tập huấn hướng dẫn hoạt động và truyền dạy văn hoá dân gian cho các câu lạc bộ.

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện
- Sở VH, TT&DL tỉnh;
- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;
- Các phòng: Văn hoá&Thông tin, Tài chính-KH; Trung tâm Văn hoá-TTTT (Thực hiện);
- UBND xã: Đông Thọ, Ninh Lai, Đại Phú
- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND huyện;
- Chuyên viên VX;
- Lưu: VT, VHTT Dịu b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình